9. *Ingressi igitur regii terram illam, memores illius cladis, quam superiore anno acceperant, cum ab obsidione oppidi Dolensis submoti ac profligati fuissent, oppidum ipsum obsidere et expugnare*

La ville a défié le roi et en paye les conséquences. Ainsi, un poème pro-français du xv<sup>e</sup> siècle trouvé sur un manuscrit de la bibliothèque de Sens s'adresse à la capitale comtoise, qui mérite son sort, « ainsy comme l'ancienne Troys ». Le poète rappelle à la ville rebelle que :

Le noble roi est ton souverain,  
*Recognosce sententiam*, [Reconnais la sentence]  
Son bon vouloir tu as enfreins,  
[...]  
Car c'est le vin de ton calice  
*Dolus, fraus et deceptio*. [Dol, fraude et déception]  
Tu as porté rébellion,  
*Ignis, grando, nix, glacies* ;[Feu, grêle, neige, glace]  
Tu es mise à confusion.<sup>10</sup>

Dole est considérée ici comme une ville rebelle qui s'est attaquée à la majesté du roi, dès lors elle mérite le châtement de Troie. Cette destinée funeste serait même inscrite dans l'étymologie du nom de la ville, fallacieuse bien sûr. *Dola*, qui renvoie au dol, c'est-à-dire à la fraude, à la tromperie, mais aussi à la douleur, à la souffrance<sup>11</sup>. Dans notre poème, cela laisse place à des jeux de mots, tel que « *Dolus, fraus et deceptio* », ou encore « Dole, dollant de douleur pleine ». On retrouve cela chez Gollut également qui rapporte ces quatre vers encore populaires dans la Dole du milieu du xvi<sup>e</sup> siècle :

L'an mil quatre cens neuf et septante  
Fut prinse **Dole qui se deult**,  
Par l'armée du roy très puissante:  
Contre puissant foible ne peut.<sup>12</sup>

---

*statuerunt, in quo aliqua ex Suittensibus, sed exigua satis presidia existebant. Cum autem per aliquot dies bombardis ac machinis, quas illuc Franci in coppia advexerant, turres et murorum propugnacula dejecissent, oppidum ipsum absque magno negotio expugnarunt. Et cum, vel cesis, vel captis civibus, exceptis hiis qui per fugam elabi potuerunt, omnia diripiissent, ipsum insigne quondam oppidum crudeliter incendio concremarunt et in cineres redegerunt ; quod perante et studencium universitate et curia parlamenti illius terre suprema per annos plures fuerat insignitum.* « Les gens du roi l'envahirent donc et, se souvenant de la défaite qu'ils avaient subie l'année précédente quand ils avaient dû lever le siège de Dole, ils décidèrent de l'assiéger de nouveau et d'attaquer cette place, occupée par une peu nombreuse garnison suisse. Pendant plusieurs jours, à coups de bombardes et d'autres machines de guerre qu'ils avaient amenées en masse, les Français abattirent les tours et les murailles et n'eurent pas beaucoup de mal à enlever la place. Ils massacrèrent ou firent prisonniers les habitants, à l'exception de ceux qui purent s'enfuir, saccagèrent tout, brûlant et réduisant en cendres cette ville jadis fameuse, spécialement remarquable, et depuis longtemps, par son université et son parlement. », *Ibid.*, p. 90-91, trad. Ch. Samaran.